- 1 -

８月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和３年８月 18 日（水）14 時 53分～15 時 56 分

２ 開催場所 武雄市文化会館 ２階大会議室Ａ

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭職務代理者、馬場委員、山口委員、田中委員、大渡委員、井

手委員、野田委員、牟田委員

       事 務 局：秋月こども教育部長、諸岡こども教育部理事、木村教育総務課

長、古田こども未来課長、古川学校教育課長、百合学校教育課

参事、溝上図書館・歴史資料館長、八坂教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【野田委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和３年７月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

１  災害対応の経緯（災害発生から５日目）

  ・８月 11 日（水） 午後４時 00 分 避難所開設、高齢者等避難発令（警戒レベル

３)

  ・８月 12 日（木)  午前３時 55 分 土砂災害警戒情報発表

  ・８月 12 日（木）   〃    若木町に避難指示発令（警戒レベル４）

  ・８月 12 日（木）  午前５時 45 分 避難指示発令（武内町、山内町）

  ・８月 12 日（木）  午前 11 時 30 分 避難指示発令（東川登町、西川登町）

  ・８月 12 日（木） 午後８時 15 分 避難指示発令（武雄町、橘町、朝日町、北方

町)

  ・８月 14 日（土） 午前２時 15 分 大雨特別警報 緊急安全確保発令(警戒レベル

５)

  ・８月 14 日（土） 午前３時 20 分 第１回武雄市災害対策本部会議（現在まで 13

回)

  ・８月 14 日（土） 午後０時 30 分 陸上自衛隊災害派遣の初動部隊が武雄市役所

に到着

  ・８月 14 日（土） 午後１時 33 分 海上自衛隊災害派遣の一次隊が北方公民館に

到着

  ・８月 15 日（日） 午前６時 10 分 大雨特別警報→大雨警報 緊急安全確保→避

- 2 -

難指示

  ・８月 15 日（日） 橘小、橘公民館、朝日小、朝日公民館、北方小、北方公民館状

況確認

  ・８月 16 日（月） 災害ごみの受入れ開始（北方町は 17 日から）

  ・８月 17 日（火） 関係小中学校臨時校長会、武雄市災害ボランティアセンター開

設

  ・８月 18 日（水） 午前８時 05 分 土砂災害警戒情報解除

  ・８月 18 日（水） 罹災証明書、被災届出証明書の受付開始、災害ボランティア受

付開始

 ２  １学期後半の開始（８月 25日まで）１週間

  ・緊急事態宣言 13 都府県（沖縄、福岡） まん延防止等重点措置 16 道県（熊本、

鹿児島）

  ・コロナの状況を注視（県内直近１週間）125(5) 114 40 85 94(1) 89 73

  ・県独自の「医療機関を守るための非常警戒措置」発令（本日の県対策本部会議で

決定）

  ・安全安心な学校行事の実施

    運動会・体育大会（中学校４校済み）   修学旅行・宿泊訓練 文化発表会

 ３  その他

  ・雄武町との交流事業が無事終了

  ・わんぱくスクール開校（８/７）

  ・たけおのこども会議（小学生） 災害関係が落ち着くまで延期

  ・市連Ｐとの教育懇談会は無期延期

  ・夜間中学に係るニーズ調査の実施（県教委 ９/１～10/31 現在 12 府県に 36 校

設置）

    調査対象者：夜間中学で学び直したい「義務教育未修了者」及び「義務教育修

了者」

  (2)こども教育部長の報告

10 議 事【公開】

  (1) 提出議案

  第 10 号議案 武雄市立学校特定事業主行動計画について

  第 11 号議案 武雄市保育環境等事業費（新型コロナウイルス感染症対策分）補助金交

付要綱の一部を改正する要綱

  (2) 報告事項

   ①公民館運営審議会委員の委嘱について

- 3 -

   ②図書館の選書について

   ③各課等からの行事報告

11 議 事【非公開】

  (1) 提出議案

  第 12 号議案 武雄市教育委員会点検評価報告書について

  (2) 協議事項

   ①令和３年９月議会提出「教育に関する報告」について

   ②地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 29 条の規定に基づく意見の聴取（令

和３年９月補正）

  (3) 報告事項

   ①寄附採納について

12 次回開催日程について

  【令和３年９月 22 日（水）15 時～武雄市役所４階会議室】

13 閉会